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heden af fossile brændstoffer, sikre forsyningssikker- 
heden og reducere udslippet af C02 og andre drivhus- 
gasser. 

Loven samler eksisterende bestemmelser, som sær- 
ligt vedrører VE-elektricitet, så regleme om opstilling 
og produktion fra vedvarende energianlæg bliver så 
overskuelige som muligt for interesserede parter. Det 
er således hensigten, at en samling af bestemmelserne 
om energiproduktion baseret på vedvarende energi i 
sig selv skal være et redskab til fremme af vedvarende 
energi i Danmark. 

Loven gennemfører desuden aftalens nye initiativer 
vedrørende: 
-  værditab på fast ejendom ved opstilling af vindmøl- 

ler, 
-  køberet til vindmølleandele for lokale borgere, 
-  grøn ordning til styrkelse af lokale landskabelige og 

rekreative værdier samt 
-  garantifond til støtte af finansiering af lokale vind- 

møllelavs forundersøgelser m.v. 
Disse initiativer skal fremme udbygningen af vind- 

møller ved at øge den lokale interesse i nye vindmøl- 
leprojekter. 

1.1. EUs klima og energipakke 
Energipolitikken er i stigende grad et europæisk an- 

liggende, hvor der fastlægges fælles mål og rammer. 
Det gælder også for udbygningen med vedvarende 
energi. 

Senest har Europa-Kommissionen den 23. januar 
2008 fremlagt en klima- og energipakke. Pakken in- 
deholder bl.a. et forslag til et VE-direktiv. I direktiv- 
forslaget indgår forslag til byrdefordeling for opfyl- 
delsen af det fælles EU-mål, at vedvarende energi i 
2020 skal udgøre 20 pct. af det endelige energiforbrug 
i EU. Det Europæiske Råd har besluttet, at pakken 
skal være færdigforhandlet ved udgangen af 2008. 

Resultatet af EU's byrdefordeling for vedvarende 
energi vil være bindende for dansk energipolitik frem 
mod 2020. I Kommissionens forslag til VE-direktiv er 
Danmarks andel af VE foreløbigt foreslået til 30 pet. 
af det endelige energiforbrug i 2020. 

Ud over byrdefordelingen af VE-målet indeholder 
Kommissionens direktivforslag en række administra- 
tive bestemmelser, herunder bl.a. muligheden for at 
handle med VE-oprindelsesgarantibeviser. 

Dette forslag til VE-lov forventes at kunne danne 
rammen om implementeringen af VE-direktivet i 
dansk lovgivning. 

1.2. Kommunernes vindmølleplanlægning 
Det fremgår af energiaftalen, at regeringen skal ind- 

gå en aftale med KL om kommunemes planlægning 

(reservationer af arealer) for 75 MV i hvert af årene 
2010 og 2011. 

Regeringen har den 25. april 2008 indgået en sådan 
aftale med KL, således at kommunerne under ét gen- 
nemfører en reservation af arealer, hvorpå der kan op- 
stilles vindmøller med en effekt på i alt 75 MW i hvert 
af årene 2010 og 2011. 

Regeringen har også indgået »Aftale om opfølg- 
ning på 2004-aftalen om vedvarende energi« med.So- 
cialdemokratiet, Det Radikale Venstre og Socialistisk 
Folkeparti, hvorefter målet er, »at der inden udgangen 
af 2008 er vedtaget lokalplaner for mindst 350 MW.« 

Det har i forhandlingeme om energiaftalen været en 
forudsætning, at målet fra 2004 om vedtagne lokalpla- 
ner for mindst 350 MW bliver opfyldt. For at sikre 
dette, er det aftalt, at fremdriften i kommunemes plan- 
lægning skal følges tæt. Det fremgår således af aftalen 
mellem regeringen og KL, at kommuneme hver anden 
måned vil blive bedt om at bidrage til Miljøministeri- 
ets opgørelse over fremdriften i planlægningen. 

2. Lovforslagets hovedindhold 

2.1. Den generelle afgrænsning af lovforslaget 
Udgangspunktet for VE-loven er, at regler, som kun 

vedrører VE-elektricitet, flyttes fra elforsyningsloven 
til VE-loven, mens regler, som er fælles for VE-elek- 
tricitet og elektricitet produceret ved anvendelse af 
fossile brændsler, forbliver i elforsyningsloven. Såle- 
des indgår f.eks. reglerne om VE-elproduktionsanlæg 
på havet i lovforslaget, mens de generelle regler om 
bevillingspligt bliver i elforsyningsloven. Ved denne 
afgrænsning mellem VE-loven og elforsyningsloven 
sikres, at der ikke sker unødige gentagelser af de sam- 
me regler i flere love. Elproducerende VE-anlæg vil 
således fremover være reguleret af særlige regler om 
vedvarende energi i VE-loven og generelle regler i el- 
forsyningsloven. 

Reglerne om produktion af elektricitet ved afbræn- 
ding af affald flyttes ikke over i VE-loven. Dette skyl- 
des, at affaldsforbrænding primært vil foregå på sær- 
lige affaldsforbrændingsanlæg og centrale kraftvær- 
ker. Det findes derfor mest hensigtsmæssigt at bibe- 
holde bestemmelserne om affald i elforsyningsloven. 

I overensstemmelse hermed indeholder lovforsla- 
get følgende bestemmelser: 
-  Nationale mål for samlet kommunal planlægning 

for vindmøller, baseret på aftaleteksten og miljømi- 
nisterens aftale med KL. 

-  Forslag til de fire nye ordninger til fremme af ud- 
bygningen med vindmøller: 

a) Værditab på fast ejendom ved opstilling af 
vindmøller. 


